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Godkendelse efter vandigbsloven til regulering af to rerlagte vandlgb i
forbindelse med byggemodning af Energibyen

Holbaek Kommune har behandlet ans@gning fra Rambgll Danmark A/S, pa vegne af Fors A/S, om regule-
ring af vandlgb pa matrikel nr. 1f Langer@d, Holbzek Jorder. Reguleringen omfatter forlaegning af to eksi-
sterende rgrlagte vandigb med det formal at undga konflikt med planlagt bebyggelse og bassin til regn-
vandshandtering.

De eksisterende rgrlagte vandlagb gnskes flyttet til en placering langs matrikelskel. Desuden @ges rgrdi-
mensionen for vandlgbsstreekningerne mellem br3-br6é samt mellem br6-br5 til @400 for at imgdekomme
en reduceret vandfgringsevne som folge af reduceret fald.

Beliggenheden af de eksisterende og projekterede forhold er vist pa figur 1 samt bilag 3 og 4.
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Figur 1: Luftfoto (2024) og visning af rarlagt vandlgb p& matr.nr. 1f Langeragd, Holbaek Jorde, med eksisterende for-
hold (tv.) og projekterede forhold (th.). Tegninger med signaturforklaring findes pa bilag 3 og 4.

Godkendelse efter vandigbsloven

Holbaek Kommune meddeler godkendelse til regulering af to rarlagte vandlgb pa matrikel nr. 1f Langerad,
Holbaek Jorder. Reguleringen omfatter forlaegning af to vandlgbsstraekninger (br3-br6 og br4-br5) samt
forggelse af rgrdimension til @400 mm for to vandlgbsstraekninger (br3-br6 og br6-br5).
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Afgarelsen er truffet i henhold til vandigbslovens' § 17, jf. §16 og reguleringsbekendtgarelsens? § 3.

Ansgger afholder alle udgifter i forhold til reguleringsprojektet.

Udnyttelse af tilladelsen

Holbaek Kommune skal ggre opmaerksom pa, at der er 4 ugers klagefrist pa afgarelser efter vandigbslo-
ven, som skal afventes, inden anlaegsarbejdet kan pabegyndes. | tilfaelde af klage, ma godkendelsen ikke
udnyttes far sagen er afgjort af klagemyndigheden, medmindre denne bestemmer andet. Holbaek Kom-
mune vil kontakte ansgger, hvis afgarelsen paklages. Sidst i dokumentet bringes en detaljeret klagevej-

ledning.

Vilkar

Godkendelsen meddeles pa falgende vilkar:

1.

2.

10.

11.

Reguleringsprojektet skal udfgres i overensstemmelse med ansggningsmaterialet.

Holbaek Kommune skal orienteres pa vandloeb@holb.dk, nar anleegsarbejdet igangsaettes og nar
arbejdet er udfart.

Ansgger skal labende fare tilsyn med anleegsarbejdet.
Anleegsarbejdet ma ikke give anledning til sedimenttransport i vandlgbssystemet.
Projektet ma ikke pavirke afstremningen fra tilgreensende arealer i oplandet til dreenledningen.

Dreentillab pa de berarte straeekninger (br3-br6, bré-br5 og br4-br5) skal handteres og sikres usen-
dret afstremning til vandligbssystemet.

Nyt ledningstracé ma ikke krydse eller afskaere ukendte draenledninger. Forekomst af ukendte
dreenledninger skal sikres uaendret afstrgmning evt. ved optag i ny ledningsstraekning efter aftale
med bergrt lodsejer og efter godkendelse af Holbaek Kommune.

Projektet ma ikke forhindre eller forringe afstramningen i eksisterende vandlgbsledning i anleegs-
fasen. Holbeek Kommune skal godkende metode til afvaergende foranstaltning forud for igangsaet-
telse af anlaegsarbejdet.

Der ma ikke tilsluttes tag- og vejvand til det eksisterende vandlgbssystem uden forudgaende tilla-
delse fra Holbeek Kommune.

Vandlgbsledninger skal anlaegges med jeevnt fald hen over projektstraekningerne.

Der skal etableres 4 vandlgbsbrgnde i knaekpunkter pa den nye ledningsstraekning mellem br3-
br6 af hensyn til fremtidigt tilsyn og vedligehold af rarledningerne.

12. Ansgger skal senest 4 uger efter forleegning af rgrlagte vandigb sende dokumentation for lednin-

gens beliggenhed (GPS-koordinater) og koter for dokumentation af korrekt haeldning af vandigbs-
ledning.

'LBK nr 1217 af 25/11/2019 om vandlgb
2 BEK nr 834 af 27/06/2016 om vandlebsregulering og -restaurering m.v.
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13. Eksisterende vandlgbsledning, der mister sin funktion, skal enten graves op, knuses, fyldes op
med egnet materiale eller lignende afvaergeforanstaltning for at sikre at ledninger i fremtiden ikke
fungerer som rottetilholdssted. Dokumentation for udfart afvaergeforanstaltning skal sendes til
Holbaek Kommune senest 4 uger efter afsluttet reguleringsprojekt.

14. Godkendelsen skal vaere udnyttet inden 3 ar fra offentligggrelsen, ellers bortfalder den.

Opmarksomhedskrzaevende forhold

Hvis der bliver fundet arkaeologisk materiale i forbindelse med anlaegsarbejdet, skal arbejdet standses |f.
museumslovens? § 27, stk. 2 og fundet anmeldes til Museum Vestsjeelland pa tif. 59 43 23 53. Holbaek
Kommune har orienteret museet ved kopi af afgarelsen.

Hvis der konstateres forurening af jorden ved anlaegsarbejdet, skal Holbaek Kommune kontaktes jf. miljg-
beskyttelseslovens* § 21.

Det er ans@gers eget ansvar, at der ikke beskadiges kabler/ragrledninger i forbindelse med gravearbejdet.

Tilladelse mv. fra andre myndigheder

Godkendelsen efter vandlgbsloven vedrgrer alene vandlgbsreguleringen omfattende de tre delstraeknin-
ger br3-br6, br6-br5 samt br4-br5. Andre ngdvendige tilladelser, der er givet til projektet, er beskrevet i det
fglgende.

Miljevurdering

Holbaek Kommune har vurderet, at det ansggte projekt er omfattet af miljgvurderingslovens® bilag 2, pkt.
10f: Anleeg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning og regulering af vandlgb. Der er
derfor foretaget en screening af projektet med henblik pa at vurderer om projektet skal miljgvurderes.

Holbaek Kommune har den 16. september 2025 offentliggjort afgarelse om, at projektet ikke skal gen-
nemga en miljgvurdering.

Vurdering af beskyttet natur, Natura 2000 og bilag IV-arter
§3 natur

Projektet vil ikke bergre beskyttede naturtyper efter naturbeskyttelseslovens® § 3. De naermeste beskyt-
tede naturtyper er to sger hhv. 55 m syd og 80 m gst for projektstreekningen. Sgerne vil ikke blive pavirket
af reguleringsprojektet, eftersom vandferingsevnen og dreenforholdene pa de bredneere arealer ikke zn-
dres. Det bemaerkes i gvrigt, at projektomradet ikke indgar i vandoplandet til sgerne.

Natura 2000

Holbaek Kommune skal ifglge habitatbekendtgerelsen’ vurdere, om det der gives godkendelse til, kan pa-
virke internationale naturbeskyttelsesomrader vaesentligt. Neermeste Natura 2000 omrader er i naervae-
rende sag hhv. habitatomraderne H247 Egernaes med holme og Fuglsg og H136 Udby Vig. Omraderne
ligger hhv. 6,9 km @st og 7,9 km nordgst for projektomradet.

3 LBK nr 1017 af 07/07/2025 af museumsloven

4 LBK nr 1093 af 11/10/2024 om miljebeskyttelse

5 LBK nr 4 af 03/01/2023 om miljgvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

® LBK nr 927 af 28/06/2024 om naturbeskyttelse

7 BEK nr 1098 af 21/08/2023 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesomréder samt be-
skyttelse af visse arter
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Det er Holbazek Kommunes vurdering, at det ansagte ikke vil pavirke Natura 2000 omraderne, herunder
udpegningsgrundlagene, vaesentligt. Der er i vurderingen lagt vaegt pa afstanden til omraderne og det an-
sggtes beskaffenhed og udstraekning.

Bilag IV-arter

Kommunen skal ifglge Habitatbekendtgarelsen foretage en vurdering af, hvorvidt det ansggte, kan ade-
lzegge eller beskadige plantearter-, samt yngle- eller rasteomrader for de dyrearter, der er optaget i Habi-
tatdirektivets bilag IV.

Ifelge Miljgportalens Naturside er der indenfor en radius af 1.000 m fra projektomradet ikke fundet bilag
IV-arter.

Kommunen har i tidligere afsnit vurderet, at det ansagte ikke vil medfare tilstandsaendringer i de nzertlig-
gende sger. Bevaringsstatus for eventuelle bilag IV-arter tilknyttet vade naturtyper, f.eks. padder og od-
der, ma derfor betragtes som vaerende uaendret i forbindelse med det ans@gte projekt, da deres yngle-
eller rastepladser ikke pavirkes veesentligt.

Der feeldes ikke zeldre traeer med hulheder, spraekker eller Igs bark eller nedrives bygninger med potenti-
ale som yngle- eller rasteomrade for arter af flagermus. Derfor vurderes projektet ikke at have negativ pa-
virkning af yngle- eller rasteomrader for arter af flagermus.

Ligeledes bergres abne solbeskinnede skraninger heller ikke, hvorfor det ansggte ikke vurderes at have
negativ pavirkning af yngle- eller rasteomrader for markfirben.

@vrige arter som er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV findes enten ikke geografisk i omradet eller er
tilknyttet anden beskyttet natur, som jf. tidligere afsnit ikke vurderes pavirket.

Holbaek Kommune vurderer pa baggrund af ovenstaende, at det ansggte, ikke vil have en negativ pavirk-
ning af arter omfattet af habitatbekendtggrelsens bilag IV.

Vandomradeplaner 2021-2027

Ifalge indsatsbekendtgarelsen® skal der foretages en vurdering af, om projektet kan forringe tilstanden
eller hindre malopfyldelse i udpegede vandlgbsvandomrader i vandomradeplanerne 2021-2027.

Det ansggte reguleringsprojekt er ikke beliggende i et vandlgbsvandomrade, der er udpeget i planerne.
Men dreensystemet, som reguleringsprojektet er en del af, har udlgb i Kalvemose A. Det fremgar af geel-
dende vandlgbsregulativ, at der er et dreenudlgb (J300) i station 6187 i hgjre brink (nedstrems retning).
Ved at sammenligne med gamle malebordsblade, er det sandsynligt, at draenudigbet star i forbindelse
med projektstraekningen.

De rerlagte vandlgb har saledes sandsynligvis udlgb i vandlgbsvandomrade, som i vandomradeplanerne
har id 08489 b (DK vandomrade id). Vandlgbsomradet er karakteriseret som veerende et naturligt vand-
lab og skal dermed opfylde miljgmalet om 'god gkologisk tilstand’. Den aktuelle samlede gkologiske til-
stand er vurderet til 'darlig gkologisk tilstand’. Tilstanden er bedgmt ud fra 4 biologiske kvalitetselementer
(planter, smadyr, fisk og alger). Den laveste tilstandsvurdering er bestemmende for den samlede tilstand.
Tilstanden er bedemt til at veere moderat for smadyr og darlig for fisk. De gvrige to kvalitetselementer (al-
ger og planter) er ukendt. Det er derfor fiskesammensaetningen, som er bestemmende for den samlede
gkologiske tilstand i vandlgbsvandomradet.

Da projektet omfatter regulering (flytning) af allerede eksisterende rgrlagte vandlagb, som forudseetter
uzendrede vandoplandsstarrelse i udligbspunktet i Kalvemose A, vil reguleringen i driftsfasen ikke pavirke
vandlgbsvandomradet hydraulisk eller stofmaessigt. | anlaegsfasen vil der dog veere risiko for sediment-
transport i forbindelse med gravearbejde og nedlaegning af nye rar, som potentielt vil kunne pavirke

8 BEK nr 797 af 13/06/2023 om indsatsprogrammer for vandomréadedistrikter
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floraen og faunaen i Kalvemose A. Vandfaringsevnen kan endvidere potentielt pavirkes ved, at sediment
aflejres i dreenrgr og reducere det vandfgrende tveersnitareal. Desuden kan tilstanden potentielt ogsa for-
ringes i Kalvemose A, hvis sedimentet transporteres videre og aflejres pa straekninger med groft bundsub-
strat og gydestryg, hvilket potentielt kan medfgre forringelse og tab af levesteder for rentvandsarter af
smadyr og forringelse og tab af gydepladser for grreder.

At ovenstaende ikke sker, sikres i naervaerende sag ved, at der stilles vilkar om, at der treeffes de nadven-
dige foranstaltninger i anlaegsfasen til hindring af sedimenttransport, jf. vilkar 4.

Projektbeskrivelse

| forbindelse med realisering af lokalplanomrade 2.105 ved etablering af Energibyen ved Holbaek gnsker

ansgger at forleegge to eksisterende rarlagte vandlgb for at undga konflikt med planlagt bebyggelse her-

under etablering af et regnvandsbassin til handtering af overfladevand i det nye tekniske knudepunkt, der
skal styrke den grgnne omstilling. Br4 vil ikke modtage vand fra bassinet. De eksisterende rgrlagte vand-
lgb er i dag beliggende pa landbrugsjord og afvander mod syd til Kalvemose A.

Der er i forbindelse med projektet to eksisterende ragrlagte avdnlgb som skal forlaagges. Den ene straek-
ning (br3-br6) forlzegges til ny placering langs det vestlige og sydlige matrikelskel og r@rdimensionen for-
ages fra @315 til @400 mm. Den andet streekning (br4-br5) forleegges til en placering langs det astlige
matrikelskel og rardimension fastholdes (700 mm). Derudover forgges rardimensionen mellem br6-br5
til 3400 mm.

Redegorelse

Holbaek Kommune modtog den 7. maj 2025 ansggning om omlsegning af eksisterende rgrlagte vandigb
pa matrikel nr. 1f Langergd, Holbaek Jorder. Ansggningen blev vurderet fuldt oplyst den 17. juni 2025. An-
sggningen er udarbejdet af Rambgll Danmark A/S pa vegne af Fors A/S.

Offentliggarelse og udtalelse fra relevante myndigheder m.v.

Som led i myndighedsbehandlingen af reguleringsprojektet har Holbeek Kommune fremlagt projektetfor-
slaget i 4 ugers lovbestemt offentlig hering i perioden fra den 16. september 2025 til 15. oktober 2025, jf.
reguleringsbekendtggrelsens § 15.

Kommunen har ikke modtaget nogle bemeerkninger i haringsperioden.

Pa baggrund af projektforslagets omfang, beliggenhed og beskaffenhed har Holbaek Kommune ikke fun-
det det relevant at indhente udtalelse fra interesserede myndigheder m.v. forud for den offentlige haring jf.
bekendtggrelsens § 14.

Partshgring

Der er, som led i myndighedsbehandlingen af reguleringsprojektet, foretaget partshering af sagens parter
i henhold til forvaltningslovens® § 19. Parterne i sagen er identificeret til udelukkende at veaere ansgger, da
reguleringsprojektet ikke vil &endre pa vandferingsevnen i dreensystemet og idet ans@ger er lodsejer af
projektomradet.

Holbaek Kommune fortog den 29. august 2025 pé& grundlag af udkast til afgerelse. Ansgger svarede den
9. september 2025, at de ikke havde nogle bemaerkninger.

9 LBK nr 433 af 22/04/2014 af forvaltningsloven



v Holboek
=~ Kommune

-

Vurdering
Afstresmningsmaessige forhold

Projektforslaget omfatter to rgrlagte vandigb, som skal forlzegges. Den ene straekning (br3-br6) omlaegges
og rgrdimensionen forgges og den anden straekning (br4-br5) omlaegges. Derudover forgges rardimensi-
onen mellem br6-br5. Neermere detaljer om fald og lzengder m.m. er preeciseret i afsnit herunder.

Ansgger oplyser, at br4 ikke vil modtage vand fra det kommende bassin. Ansgger oplyser desuden, at
ledningen under motorvejen syd for projektomradet er et @700 betonrgr (ifalge Vejdirektoratets afvan-
dingsplan).

Straekningen br3-br6

For streekningen mellem br3-br6 er dimensionen pa rgrledningen i dag et lukket @315 plastrgr med en
lzengde pa ca. 488 m og et beregnet fald pa 11,8 %.. Det nye vandlgbstrace ledes i lukkede plastrar langs
matrikelskel mod 1a Langergd, Holbaek Jorder i et sydligt forlgb fra br3 hvorefter det drejer mod @st til br6.
Den nye ledningsstraekning opnar en samlet laengde pa 639 m med et beregnet fald pa 9,0 %o.

Ansgger har foretaget kapacitetsberegninger af ledningsstraekningen, for at belyse vandfgringsevnen som
folge af det fremtidige reducerede fald. Beregningerne viser, at vandfgringsevnen reduceres med ca. 19,4
I/s, hvis rerdimensionen fastholdes til @315. Ansager ansker derfor at udskifte ledningsstraekningen med
et @400 plastrar, hvilket giver en beregnet forsgget vandfgringsevne med 22,6 I/s.

Straekningen br6-br5

Det eksisterende rgrlagte vandigb fastholdes i det eksisterende trace, men udskiftes til et @400 plastrar
for at imgdekomme kapaciteten i forbindelse med forggelsen af rgrdimensionen opstrams (Br3-Br6), som
ligeledes udskiftes til @400.

Straekningen brd-br5

For streekningen mellem br4-br5 er dimensionen pa rgrledningen i dag et lukket @700 formodet betonrar
med en laengde pa 134 m og et beregnet fald pa 20,9 %.. Det nye vandlgbstrace ledes i lukkede @700
plastrer langs matrikelskel mod matr.nr. 6s Tveje Merlgse, Holbaek Jorder hvorefter ledningen drejer mod
vest til br5. Den nye ledningsstraekning opnar en samlet laengde pa 134 m med et beregnet fald pa 20,8
%o, hvilket naesten er det samme som det eksisterende fald for straekningen.

Kommunens vurdering

Projektforslaget med forlaegning af to rgrlagte vandigb pa matr.nr. 1f Langergd, Holbaek Jorder indebaerer
at de to bergrte streekninger forlaenges med 151 meter og 0 meter og dermed aendrer faldet pa det ene af
de pageeldende ledningsforlgb (br3-br6). Et mindre fald medfarer en mindre vandfgringsevne. Der er i
projektforslaget taget hajde for dette tab ved at opdimensionere de nye dreenledninger. Kommunen stiller
vilkar om etablering af vandlgbsbrgnde pa den nye delstraekning mellem br3-br6 med hensyn til tilsyn og
vedligehold af projektstraekningen, da den mindre haeldning potentielt kan betyde at der aflejres materiale
pa projektstreekningen. Denne risiko vurderes dog at veere i mindre omfang, da ledningen anlaegges med
forholdsvist stort fald pa 9,0 %.. Projektet vurderes derfor ikke at pavirke afstremningen opstreams og ned-
strgms for projektomradet og idet projektforslaget ikke aendrer vandoplandet til draenledningerne eller om-
fatter udledning af tag- og vejarealer til neervaerende vandigbsledninger.

P& baggrund af ovenstéende, vurderer Holbeek Kommune samlet, at vandfgringsevnen i de rgrlagte
vandlgb ikke kompromitteres ved udfarsel af reguleringsprojektet.
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Miljgmaessige forhold

De to vandlgbsstraekninger som gnskes forlagt er udelukkende omfattet af vandlgbsloven og star i forbin-
delse med Kalvemose A ca. 380 m nedstrems projektstreekningen. Kalvemose A er bade omfattet af geel-
dende vandomradeplaner og beskyttet i medfer af naturbeskyttelseslovens § 3.

Da projektforslaget udelukkende omfatter forleegning af to rarlagte vandlgb og opdimensionering af rar for
at afvaerge en pavirkning af vandfaringsevne, vurderes dreensystemet og Kalvemose A ikke at blive hy-
drauliske pavirket af projekiforslaget.

Grundet reguleringsprojektets omfang og afstand til nedstreams beskyttede vandigbsvandomrader, vurde-
rer kommunen at projektet ikke vil kunne pavirke nedstrems liggende vandlgb negativt. Dog kan der ske
en sedimenttransport i forbindelse med anlaegsfasen. Dette hindres dog gennem de stillede krav, jf. vilkar
4.

Samlet vurdering

Pa baggrund af ovenstaende, vurderer Holbeek Kommune samlet, at vandlgbsreguleringsprojektet kan
godkendes efter vandlabslovens bestemmelser, idet der laegges vaegt pa, at vandfaringsevnen i vand-
labssystemet ikke kompromitteres ved forlaegningen af to delstraekninger og foragelse af rardimension af
to delstraekninger.

Vandoplandet i udlabspunktet i Kalvemose A zendres ikke i nzervaerende projekt og der fares ikke tag- og
vejvand til vandlgbsledningerne. Kvaliteten og kvantiteten af det vand der Igber i ledningerne sendres sa-
ledes ikke. Holbaek Kommunen vurderer dermed, at forleegningen ikke vil forringe eller hindre malopfyl-
delse i nedstrems liggende vandigbsvandomrader omfattet af vandomradeplan 2021-2027.

Offentliggerelse

Holbaek Kommunes afggrelse er den 16. oktober 2025 offentliggjort pa Holbaek Kommunes Planportal
https://planer.holbaek.dk/annoncering/.

Klagevejledning

Hvis du gnsker at klage over denne afggrelse, skal du klage til Miljg- og Fedevareklagenaevnet. Du klager
via Klageportalen, som du kan finde her: https:/naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevarekla-

genaevnet.
Du logger pa Klageportalen med MitID. Du kan finde naermere information om, hvordan man klager via

Neevnenes Hus  hjemmeside (www.naevneneshus.dk). Nar du klager, skal du betale et gebyr pa 900,- kr.
for borgere og 1.800, - kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.

En klage er indgivet, nar den er tilgaengelig for Holbaek Kommune via Klageportalen. | Klageportalen sen-
des din klage automatisk farst til Holbaek Kommune. Kommunen sender herefter klagen videre til behand-
ling i naevnet via Klageportalen. Du far besked om videresendelsen.

Klagefristen udligber 4 uger efter offentliggerelse af afgarelsen. Eventuel klage skal saledes indgives
senest den 13. november 2025.

Klagenaevnet afviser din klage, hvis du sender den uden om Klageportalen, medmindre du forinden er
blevet fritaget for brug af Klageportalen. Hvis du gnsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du
sende en begrundet anmodning til Holbaek Kommune. Kommunen videresender herefter din anmodning
til neevnet, som traeffer afggrelse om, hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at blive fritaget pa
www.naevneneshus.dk.
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En klage har normalt opsaettende virkning. Det vil sige, at afggrelsen kan udnyttes pa eget ansvar, mens
klagen behandles — medmindre Miljg- og Fgdevareklagenaevnet meddeler andet.

Neerveerende afggrelse kan indbringes for domstolene. Sagsmal til prgvelse af afgerelsens lovlighed skal
veere anlagt inden 6 maneder efter, at afgerelsen er meddelt.

Behandling af personoplysninger

Holbeek Kommune behandler sager pa vandigbsomradet, hvor der indgar personoplysninger. Oplysninger
om hvordan vi behandler personoplysninger kan findes i vedlagte bilag eller ses pa: https:/hol-
baek.dk/om-kommunen/databeskyttelse/vbaf-natur-og-miljoe-vandloeb-og-natur-vl-2020-06-26

Spergsmal
Har du spergsmal til udkast til afggrelse er du velkommen til at kontakte os.

Spargsmal kan stilles til vandlgbsmedarbejder, Sune Nielsen (sunn@holb.dk, tif. direkte 72 36 29 46) el-
ler til vandlgbsteamet i Holbeek Kommune (vandloeb@holb.dk tIf. direkte: 72 36 15 06).

Med venlig hilsen

Sune Nielsen
Vandlgbs- og miljgsagsbehandler

Bilag

Bilag 1 Ansggning om regulering af vandlgb

Bilag 2 Dreentegning af eksisterende forhold (indhentet fra draenarkiv)
Bilag 3 Draentegning af eksisterende forhold (indmalt i 2024)

Bilag 4 Dreentegning af projekterede forhold

Kopi af afgerelsen er sendt til:

¢ Rambgll Danmark A/S v/ Anja Kragsig Rathkjen, akra@ramboll.dk

e Vandsynsgruppen for Tuse A systemet

Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk; tha@sportsfiskerforbundet.dk; ru-
nehylby@gmail.com; nordkysten@sportsfiskerforbundet.dk

Danmarks Naturfredningsforening Holbaek, dnholbaek-sager@dn.dk; holbaek@dn.dk
Fiskeristyrelsen, Fiskeriinspektorat Jst, inspektoratoest@Ifst.dk; phi@fiskeristyrelsen.dk

Dansk Ornitologisk Forening, Holbaek, holbaek@dof.dk

Friluftsradet, fr@friluftsraadet.dk

VKST, politik@vkst.dk

Danmarks Jaegerforbund, post@jaegerne.dk

Kystdirektoratet, kdi@kyst.dk
Museum Vestsjeelland, plan@vestmuseum.dk
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Bilag 1. Ansggning om regulering af vandlgb

RAMBGLL

Holbaek Kommune
Kanalstraede 2
4300 Holbaek

Natur & Miljo

Ansggning om regulering af vandigb

Rambgll sgger pad vegne af Fors A/S om tilladelse til omlaegning af eksisterende
draener efter vandlgbslovens § 17. I henhold til bilag 2 i Bekendtggrelse af lov
om miljgvurdering af planer og programmer! og af konkrete projekter (VVM) er
projektet screeningspligtigt (bilag 2, 10f). Screeningsskemaet for
reguleringsprojektet fremsendes separat.

Baggrund

Fors A/S planlaegger at etablere Energibyen p& matrikel nr. 1a, Langergd,
Holbaek Jorder som er beliggende sydvest for Holbaek by (Figur 1).
Projektomradet skal i henhold til lokalplanen for omrédet (lokalplan 2.105

Energibyen) rumme fjernvarmevaerk, vandveerk, genbrugsplads og drifts- og
administrationsbygning.

Holbaek

O

Figur 1 Placering af projektomradet sydvest for Holbzek.

LBK nr. 4 af 03/01/2023. Miljovurderingsloven
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De eksisterende draenforhold for omrédet er undersggt naermere, og der er i den forbindelse indhentet
et zeldre draenkort (uden &rstal) fra draenarkivet (bilag 1). Der er dog fortaget andringer af det
oprindelige draenprojekt, sandsynligvis i forbindelse med etablering af Holbaekmotorvejen (cirka ar
2005).

P8 tvaers af projektomradet p& matrikel nr. 1a Igber der sdledes i dag et markdraen (Figur 2), som
afvander mod syd til Kalvemose A. Kalvemose & er mélsat i vandomrédeplanerne (08498_b og
08498_c) og afvander videre til Tuse A (09012) som har udlgb i kystvandomrédet indre Issejord (165).
Eksisterende brgnde beliggende i relation til projektomr&det er indmalt i 2024 (bilag 2).

3 o /
Figur 2 Oplysninger om eksisterende draen indenfor projektomradet.
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Projektbeskrivelse

Forud for byggeri pd matrikel nr. 1a omlaegges eksisterende markdraen i et nyt tracé, der ikke krydser
planlagt bebyggelse og bassin.

Det er to strenge af draen, som skal omlaegges. Det ene draen omlaegges fra br3 til br6 (Figur 3 og bilag
3). Dimensionen p& ledningen (br3 til br6) er i dag et @315 plastrer med en leengde pa cirka 488 m.
Faldet pd ledningen er beregnet til 11.8 %so.

Bré6 er i opmalingen registreret med to indlgb, hvorfor ind- og udlgbskoter herfra forbliver uzendrede.
Ind- og udlgbskoter fra brgndene er som angivet i Tabel 1.

Det andet dreen omlaegges fra br4 til br5. Dimensionen pa ledningen (br4 til br5) er i dag et @700
forstaerket rer med en laengde fra br4 til br5 pd cirka 134 m. Faldet pd ledningen er beregnet til 20.9
%o0.

Br5 er i opmalingen registreret med to indlgb, hvorfor ind- og udlgbskoter herfra forbliver uzendrede.
Ind- og udlgbskoter fra brgndene er som angivet i Tabel 1.

Tabel 1 Indigb og udlgbskoter p4 draen opmdit i brgde.
INDL@B (KOTE) UDL@B (KOTE)
BR3 200,13} 19,93
BR6 14,37/14,18 14,18
BR4 16,83 16,33
BR5 13,54/13,52 13,52

Det nye draen, fra br3 til br6, ledes i et sydligt forlgb fra br3 for herefter at dreje mod @st til br6. P& den
nye straekning placeres der fire nye brgnde (@1000) i dreenledningens knaekpunkter for at sikre adgang
for fremtidig vedligeholdelse af ledningen.

Ledningen opnar en samlet lzengde pé cirka 639 m. Faldet p8 ledningen er beregnet til 9,0 %o som
angivet i Tabel 2.

Det nye draen, fra bré til br5, ledes langs matrikelgraensen mod det sydlige hjgrne at projektomrade, og
drejer i en 135° vinkel ind og kobles til brs.

Ledningen opnar en samlet laengde p& cirka 134 m (naesten det samme som eksisterende). Faldet pd
ledningen er beregnet til 20.8 %o (naesten det samme som eksisterende) angivet i Tabel 3.
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Figur 3 Oversigt over projekterede drzen indenfor projektomrédet.

Tabel 2. Oversigt over eksisterende og projekterede forhold for draenledningen (br3-br6) pa
matrikel nr. 1a.

EKSISTERENDE FORHOLD PROJEKTERET FORHOLD

BR3 (KOTE) 19,93 19,93
BR6 (KOTE) 14,18 14,18
LANGDE (M) 488 639
FALD (%o0) 11.8 9,0
Tabel 3. Oversigt over eksisterende og projekterede forhold for draenledningen (br4-br5) pa

matrikel nr. 1a.

EKSISTERENDE FORHOLD PROJEKTERET FORHOLD

BR4 (KOTE) 16,33 16,33
BR5 (KOTE) 13,52 13,52
LAENGDE (M) 134,2 134,6

FALD (%o0) 20,9 20,8
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Med hensyn til br3 til br6, r der foretaget kapacitetsberegninger af ledningen, for at belyse
vandfgringsevnen som fglge af det fremtidige reducerede fald pd draenledningen. Kapacitetsberegninger
har vist, at hvis draenledningen fastholdes som et @315 plastrgr efter omlaegningen vil vandfgringen
reduceres med cirka 19,4 I/s nar det er fuldtizbende.

Draenledningen fra br3 til bré udskiftes derfor i forbindelse med projektet til en @400 plastrar for at
sikre uzendrede forhold for afvandingsforholdene lzengere oppe i systemet. Yderligere udskiftes
drzenledningen fra bré til br5 til et nyt @400 plastrgr for at sikre usendrede draeningsforhold pa denne
del af projektstrazkningen. Nedstrgms projektstraekningen aendres der ikke p8 draeningsforholdene, da
der ikke tilledes mere vand til systemet. Ligeledes vil tilstanden derfor forblive usendret for recipienten,
Kalvemose A. De eksisterende ind- og udlgbskoter fastholdes b&de i br5 og bré.

Dreenledningen fra br4 til bré fastholdes usendret og bergres ikke af projektet og draentillgbene som
lgber til den eksisterende drasnledning umiddelbart opstrems br5 afbrydes i forbindelse med projektet,
da de ikke vil have en funktion fremadrettet.

Dreenledningen (@700) fra br4 til br5 er reelt uzndret i kapacitet pa grund af den naesten identiske
lzengde og derved ogsa faldforhold.

Der er i projektforslaget taget hensyn til kendte draenledninger i forbindelse med draenprojektet. Hvis
der i forbindelse med anlaegsarbejdet identificeres yderligere draentillgb til ledningen der omlaegges, vil
disse blive koblet til den nye draenledning.

De eksisterende draenledninger som omlaegges afproppes i begge ender i forbindelse med
anleegsarbejdes, s de ikke vil have en draenende funktion fremadrettet.

Ejendomme
Fglgende matrikler er omfattet af projektet:

Matrikel Ejer
1a Langergd, Holbaek Jorder Ellen Skovbaek Caspersen
Langergd 5
4300 Holbaek
@konomi

Alle udgifter til omlaegning af draen afholdes af Fors A/S.
Tidsplan
Arbejdet forventes udfert i lgbet af fordret 2025, ndr vandlgbsgodkendelsen fra Holbaek Kommune

foreligger.

Arbejdet med omlaegning af draen planlaegges at std pa i cirka fire uger.

Bilag

Bilag 1 Draentegning eksisterende forhold (indhentet fra draenarkiv)
Bilag 2 Draentegning eksisterende forhold (indmélt i 2024)

Bilag 3 Draentegning projekterede forhold
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Ved spergsmal eller behov for yderligere oplysninger kan undertegnede kontaktes.

Med venlig hilsen

Anja Kragsig Rathkjen
1101190 - Water & Wastewater Networks, Odense

M +45 516126 72
akra@ramboll.dk
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Bilag 2. Draentegning af eksisterende forhold (indhentet fra draenarkiv)

BILAG 1
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Bilag 3. Draentegning af eksisterende forhold (indmalt i 2024)

992

024N0

Indeholder baggrunddskor

DATO: 03-02-2025 KTDR

Signatur

—— Eksisterende draen
® Eksisterende brgnde

Baggrundkort

Ortofoto fordr

Matrikel

Dato: 03.02.2025

Udarbejdet af: KTDR
Kontrol: AKRA
Godkendt af: ANMH
REV: 0

0 % 180 m

Byggemodning Energibyen i
Holbaek

Reguleringsansggning

Projektnr.
1100059759

FORS

BILAG 2
EKSISTERENDE DRAN

RAMBOLL WATER

RAMBGOLL
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Bilag 4. Draentegning af projekterede forhold

992

024N0

Indeholder baggrunddskort fra Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, WMS-tjeneste

DATO: 03-02-2025 KTDR

Signatur

—— Nyt tracé, dreen (@400, br3-br6)

~ Udskiftning af draen i
eksisterende tracé (@400, br6_br5)

—— Nyt tracé, draen (@700, br4-br5)
@ Ny brgnd (©1000)
® Eksisterende brgnde

~— Bassin
Matrikel
Dato: 03.02.2025
Udarbejdet af: KTDR
Kontrol: AKRA
Godkendt af: ANMH
REV: 0.1
1:2666
0 70 140m

Byggemodning Energibyen i
Holbaek

Reguleringsansggning

Projektnr.
1100059759

FORS

BILAG 3
Projekterede draen og brgnde

RAMBOLL WATER

RAMBGLL



